sessões do Tribunal, este artifício de comunicação gerava rapidez e eficiência na rotina dos 

trabalhos. 

A imprensa acompanhava de perto o preparativo das eleições. Para ilustrar nuances da eleição, 

o Diário da Tarde de 18 de outubro, edição n.º 15.884, publicou que o TSE repassou 

Cr$15.000,00 (quinze mil cruzeiros) para aquisição e para reparos de urnas eleitorais no Paraná. 

A logística do transporte de 862 urnas e de 256.000 sobrecartas ocorreu entre 14 e 18 de 

novembro 1945 sob a responsabilidade dos Correios e do Corpo de Bombeiros. Na sessão